
COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Porcentaje de pacientes referidos por 

instituciones públicas de salud a los que se les 

apertura expediente clínico institucional

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 X 100

Número de pacientes que han sido referidos por 

instituciones públicas de salud a los cuales se les 

apertura expediente clínico institucional en el 

periodo de evaluación

Total de pacientes a los cuales se les apertura 

expediente clínico en el periodo de evaluación x 

100

1/ 2015 31.6 85,375 270,038

2009 0.0

2010 0.0

2011 0.0

2012 0.0

2013 0.0

2014 0.0

2015 12.2 4,018 33,026

2016 4.4 1,426 32,120

2017 6.3 2,130 33,960

2018 9.6 3,221 33,661

2019 8.1 2,339 28,730

2020 5.0 550 10,907

2021 5.7 552 9,749

2022 40.4 8,049 19,926

2023 49.9 11,967 23,965

2024* 50.0 13,771 27,542

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

EVOLUCIÓN EN EL PERIODO

2/

1

Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Porcentaje de pacientes referidos por instituciones públicas de salud a los que se les apertura expediente

clínico institucional” del periodo 2015 al 2023 y el estimado para 2024, observando que en 2020 y 2021 se aperturaron menos expedientes clínicos a causa de la emergencia

sanitaria por COVID-19.

Cabe señalar, que a partir de 2022 se aperturaron más expedientes clínicos de pacientes referidos por instituciones públicas de salud, debido a que este nosocomio cuenta con

personal e insumos suficientes para la atención de sus pacientes.

Para 2024 la medición del indicador es trimestral y al periodo de enero a junio alcanzó un cumplimiento del 50.0%.

INSTRUCTIVO

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador 

nuevo registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Indicador: Porcentaje de pacientes referidos por instituciones públicas de salud a los que se les apertura expediente clínico institucional

Línea base del 

indicador

AÑO
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COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Porcentaje de egresos hospitalarios por mejoría y 

curación

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 X 100

Número de egresos hospitalarios por mejoría y 

curación 
Total de egresos hospitalarios x 100

1/ 2009 91.5 155,162 169,666

2009 92.3 16,847 18,249

2010 92.9 17,027 18,324

2011 94.2 17,547 18,619

2012 94.5 16,392 17,353

2013 95.0 17,266 18,180

2014 95.5 17,016 17,825

2015 92.8 17,095 18,426

2016 92.4 18,154 19,646

2017 92.9 17,574 18,917

2018 92.2 17,011 18,453

2019 91.8 17,327 18,879

2020 84.0 7,340 8,735

2021 85.8 7,994 9,315

2022 91.8 12,734 13,875

2023 92.3 14,809 16,051

2024* 92.0 18,131 19,707

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"

EVOLUCIÓN EN EL PERIODO

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

Línea base del 

indicador

AÑO

INSTRUCTIVO

2/

2

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Porcentaje de egresos hospitalarios por mejoría y curación” del periodo 2009 a 2023 y el estimado para 2024,

observando que en 2020 y 2021 se registraron menos egresos hospitalarios, a causa de la emergencia sanitaria por COVID-19. Sin embargo, el promedio de egresos por

mejoría y curación durante el tiempo es de 92.0%, a causa de contar con la infraestructura, equipamiento médico y recursos humanos altamente calificados para otorgar una

atención integral a las/los pacientes hospitalizadas/os, procurando su mejoría y su pronta reintegración a su vida cotidiana.

Para 2024 la medición del indicador es trimestral y al periodo de enero a junio alcanzó un cumplimiento del 91.5%.

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador 

nuevo registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Indicador: Porcentaje de egresos hospitalarios por mejoría y curación

Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)
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COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Porcentaje de usuarios con percepción de 

satisfacción de la calidad de la atención médica 

ambulatoria recibida superior a 80 puntos 

porcentuales

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 X 100

Número de usuarios en atención ambulatoria que 

manifestaron una calificación de percepción de 

satisfacción de la calidad de la atención recibida 

superior a 80 puntos porcentuales

Total de usuarios en atención ambulatoria 

encuestados x 100

1/ 2016 87.4 43,389 49,639

2009 0.0

2010 0.0

2011 0.0

2012 0.0

2013 0.0

2014 0.0

2015 0.0

2016 83.9 2,014 2,400

2017 91.4 351 384

2018 93.8 563 600

2019 90.3 542 600

2020 95.1 309 325

2021 92.4 622 673

2022 96.0 629 655

2023 95.1 601 632

2024* 96.1 616 641

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

EVOLUCIÓN EN EL PERIODO

2/

3

Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Porcentaje de usuarios con percepción de satisfacción de la calidad de la atención médica ambulatoria

recibida superior a 80 puntos porcentuales” del periodo 2016 al 2023 y el estimado para 2024, observando que para el ejercicio 2020 se realizaron menos encuestas derivado

de la emergencia sanitaria por COVID-19. No obstante, el promedio de percepción de satisfacción de la calidad de la atención médica ambulatoria recibida fue de 92.2%,

derivado de las acciones de mejora implementadas en las áreas donde los/las usuarios/as manifestaron no estar satisfechos.        

Para 2024 la medición del indicador es trimestral y al periodo de enero a junio alcanzó un cumplimiento del 93.5%.

INSTRUCTIVO

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador 

nuevo registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Indicador: Porcentaje de usuarios con percepción de satisfacción de la calidad de la atención médica ambulatoria recibida superior a 80 puntos porcentuales

Línea base del 

indicador

AÑO
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COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Porcentaje de sesiones de rehabilitación 

especializadas realizadas respecto al total 

realizado

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 X 100

Número de sesiones de rehabilitación 

especializadas realizadas

Total de sesiones de rehabilitación realizadas x 

100

1/ 2016 83.1 1,218,268 1,466,618

2009 0.0

2010 0.0

2011 0.0

2012 0.0

2013 0.0

2014 0.0

2015 0.0

2016 100.0 141,969 141,969

2017 100.0 145,300 145,300

2018 100.0 168,433 168,433

2019 100.0 165,117 165,117

2020 100.0 37,787 37,787

2021 100.0 26,839 26,839

2022 100.0 30,573 30,573

2023 100.0 45,265 45,265

2024* 100.0 54,500 54,500

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

EVOLUCIÓN EN EL PERIODO

2/

4

Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Porcentaje de sesiones de rehabilitación especializadas realizadas respecto al total realizado” del periodo

2016 al 2023 y el estimado para 2024, observando que a partir del ejercicio 2020 se registró un decremento en las sesiones de rehabilitación a causa de la emergencia sanitaria

por COVID-19 y por la reclasificación de sesiones. 

Cabe señalar, que el total de las sesiones se consideraron de alta especialidad, debido a que fueron realizadas por personal altamente calificado, organizado en equipos

multidisciplinarios, con equipamiento especializado, en pacientes con padecimientos complejos, proporcionadas para limitar las secuelas o discapacidad y mejorar la calidad de

vida.

Para 2024 la medición del indicador es trimestral y al periodo de enero a junio alcanzó un cumplimiento del 100.0%.

INSTRUCTIVO

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador 

nuevo registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Indicador: Porcentaje de sesiones de rehabilitación especializadas realizadas respecto al total realizado

Línea base del 

indicador

AÑO
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COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Porcentaje de procedimientos diagnósticos de 

alta especialidad realizados

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 X 100

Número de procedimientos diagnósticos 

ambulatorios realizados considerados de alta 

especialidad por la institución

Total de procedimientos diagnósticos 

ambulatorios realizados x 100

1/ 2016 37.9 623,540 1,646,227

2009 0.0

2010 0.0

2011 0.0

2012 0.0

2013 0.0

2014 0.0

2015 0.0

2016 52.1 18,012 34,563

2017 59.7 20,971 35,153

2018 61.0 27,383 44,866

2019 63.3 26,969 42,578

2020 74.4 12,485 16,787

2021 73.1 11,729 16,041

2022 63.1 21,844 34,644

2023 56.3 25,716 45,642

2024 56.8 27,566 48,513

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

EVOLUCIÓN EN EL PERIODO

2/

5

Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Porcentaje de procedimientos diagnósticos de alta especialidad realizados” del periodo 2016 al 2023 y el

estimado para 2024, observando que en 2020 y 2021 se registraron menos procedimientos diagnósticos totales y de alta especialidad, a causa de la emergencia sanitaria por

COVID-19. El realizar este tipo de procedimientos permite brindar a los/las pacientes diagnósticos oportunos y certeros de sus enfermedades.

Para 2024 la medición del indicador es trimestral y al periodo de enero a junio alcanzó un cumplimiento del 57.9%.

INSTRUCTIVO

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador 

nuevo registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Indicador: Porcentaje de procedimientos diagnósticos de alta especialidad realizados

Línea base del 

indicador

AÑO
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COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Porcentaje de procedimientos terapéuticos 

ambulatorios de alta especialidad realizados

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 X 100

Número de procedimientos terapéuticos 

ambulatorios realizados considerados de alta 

especialidad por la institución 

Total de procedimientos terapéuticos 

ambulatorios realizados x 100

1/ 2016 60.9 136,317 223,920

2009 0.0

2010 0.0

2011 0.0

2012 0.0

2013 0.0

2014 0.0

2015 0.0

2016 75.4 1,262 1,673

2017 100.0 879 879

2018 100.0 1,051 1,051

2019 72.9 6,503 8,917

2020 69.0 3,257 4,718

2021 57.4 1,747 3,043

2022 46.9 3,293 7,021

2023 65.3 9,227 14,134

2024* 68.7 11,844 17,244

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

EVOLUCIÓN EN EL PERIODO

2/

6

Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Porcentaje de procedimientos terapéuticos ambulatorios de alta especialidad realizados” del periodo 2016 al

2023 y el estimado para 2024, observando que en 2020 y 2021 se registraron menos procedimientos terapéuticos totales y de alta especialidad, a causa de la emergencia

sanitaria por COVID-19. Sin embargo, a partir de 2019 se ha registrado un incremento gradualmente, lo que permite que más pacientes recibieran atención y tratamiento médico-

quirúrgico oportuno e integral, logrando mitigar las complicaciones de sus enfermedades.

Para 2024 la medición del indicador es trimestral y al periodo de enero a junio alcanzó un cumplimiento del 68.3%.

INSTRUCTIVO

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador 

nuevo registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Indicador: Porcentaje de procedimientos terapéuticos ambulatorios de alta especialidad realizados
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indicador
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COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Eficacia en el otorgamiento de consulta 

programada (preconsulta, primera vez, 

subsecuentes, urgencias o admisión continua) 

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 X 100

Número de consultas realizadas (preconsulta, 

primera vez, subsecuentes, urgencias o admisión 

continua)

Número de consultas programadas (preconsulta, 

primera vez, subsecuentes, urgencias o admisión 

continua) x 100

1/ 2018 96.0 3,815,699 3,975,115

2009 0.0

2010 0.0

2011 0.0

2012 0.0

2013 0.0

2014 0.0

2015 0.0

2016 0.0

2017 0.0

2018 93.5 261,044 279,250

2019 97.1 252,516 260,000

2020 73.8 92,646 125,510

2021 106.4 92,469 86,888

2022 102.7 185,035 180,183

2023 107.9 248,698 230,497

2024* 98.0 284,514 290,220

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

EVOLUCIÓN EN EL PERIODO

2/

7

Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Eficacia en el otorgamiento de consulta programada (preconsulta, primera vez, subsecuentes, urgencias o

admisión continua)” del periodo 2018 al 2023 y el estimado para 2024, observando que en 2020 y 2021 se otorgaron menos consultas, a causa de la emergencia sanitaria por

COVID-19. 

Cabe señalar, que a partir de la implementación de la Política de Servicios de Salud y Medicamentos Gratuitos (Diciembre de 2020), se han incrementado gradualmente las

consultas en el Hospital.

Para 2024 la medición del indicador es trimestral y al periodo de enero a junio alcanzó un cumplimiento del 98.5%.

INSTRUCTIVO

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador 

nuevo registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Indicador: Eficacia en el otorgamiento de consulta programada (preconsulta, primera vez, subsecuentes, urgencias o admisión continua) 

Línea base del 

indicador

AÑO

261,044 252,516

92,646 92,469

185,035

248,698

284,514279,250 260,000

125,510

86,888

180,183

230,497

290,220
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COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Porcentaje de usuarios con percepción de 

satisfacción de la calidad de la atención médica 

hospitalaria recibida superior a 80 puntos 

porcentuales

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 X 100

Número de usuarios en atención hospitalaria que 

manifestaron una calificación de percepción de 

satisfacción de la calidad de la atención recibida 

superior a 80 puntos porcentuales

Total de usuarios en atención hospitalaria 

encuestados x 100

1/ 2016 87.8 23,946 27,267

2009 0.0

2010 0.0

2011 0.0

2012 0.0

2013 0.0

2014 0.0

2015 0.0

2016 86.3 518 600

2017 93.8 360 384

2018 96.3 578 600

2019 96.5 579 600

2020 89.5 537 600

2021 94.8 626 660

2022 96.6 595 616

2023 96.6 595 616

2024* 96.1 592 616

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

EVOLUCIÓN EN EL PERIODO

2/

8

Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Porcentaje de usuarios con percepción de satisfacción de la calidad de la atención médica hospitalaria recibida

superior a 80 puntos porcentuales” del periodo 2016 al 2023 y el estimado para 2024, observando que el promedio de percepción de satisfacción de la calidad de la atención

médica hospitalaria recibida fue de 93.8%, derivado de las acciones de mejora implementadas en las áreas donde los/las usuarios/as manifestaron no estar satisfechos.

Para 2024 la medición del indicador es trimestral y al periodo de enero a junio alcanzó un cumplimiento del 96.40%.

INSTRUCTIVO

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador nuevo 

registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Indicador: Porcentaje de usuarios con percepción de satisfacción de la calidad de la atención médica hospitalaria recibida superior a 80 puntos porcentuales

Línea base del 

indicador

AÑO
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COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Porcentaje  de expedientes clínicos revisados 

aprobados conforme a la NOM SSA 004

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 X 100

Número de expedientes clínicos revisados  que 

cumplen con los criterios de la NOM SSA 004

Total de expedientes revisados por el Comité del 

expediente clínico institucional x 100

1/ 2012 71.7 11,973 16,691

2009 0.0

2010 0.0

2011 0.0

2012 86.5 244 282

2013 81.9 307 375

2014 82.3 431 524

2015 85.4 397 465

2016 82.8 429 518

2017 91.7 510 556

2018 90.1 830 921

2019 90.1 691 767

2020 93.8 564 601

2021 93.0 599 644

2022 94.7 620 655

2023 93.3 641 687

2024* 93.0 642 690

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

EVOLUCIÓN EN EL PERIODO

2/

9

Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Porcentaje de expedientes clínicos revisados aprobados conforme a la NOM SSA 004” del periodo 2012 al

2023 y el estimado para 2024, observando que gradualmente se han revisado más expedientes clínicos durante el periodo, donde el promedio de expedientes que cumplen con

la NOM SSA 004 es del 88.8%. Esto obedeció a la estrecha supervisión y apoyo permanente de los jefes de servicio, médicos adscritos y residentes en la integración

documental, aunado a que se cuenta con un formato digitalizado para la evaluación del expediente clínico.

Para 2024 la medición del indicador es trimestral y al periodo de enero a junio alcanzó un cumplimiento del 99.70%.

INSTRUCTIVO

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador 

nuevo registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Indicador: Porcentaje  de expedientes clínicos revisados aprobados conforme a la NOM SSA 004

Línea base del 
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AÑO
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COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Porcentaje de auditorías clínicas realizadas

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 X 100

Número de auditorías clínicas realizadas
Número de auditorías clínicas programadas x 100

1/ 2016 100.0 35 35

2009 0.0

2010 0.0

2011 0.0

2012 0.0

2013 0.0

2014 0.0

2015 0.0

2016 66.7 2 3

2017 66.7 2 3

2018 100.0 3 3

2019 100.0 3 3

2020 100.0 3 3

2021 100.0 3 3

2022 100.0 3 3

2023 100.0 3 3

2024* 100.0 3 3

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

EVOLUCIÓN EN EL PERIODO

2/
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Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Porcentaje de auditorías clínicas realizadas” del periodo 2016 al 2023 y el estimado para 2024, observando

que a partir de 2018 se han realizado las auditorías clínicas programadas, lo que permite efectuar una revisión sistematizada del apego institucional a criterios explícitos de la

atención médica otorgada, en apego a los estándares de referencia para los diferentes aspectos de estructura, procesos y resultados, para la implementación de acciones de

mejora continua que favorezcan el desempeño de la calidad y seguridad de la atención clínica.

Para 2020 la medición del indicador es anual.

INSTRUCTIVO

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador 

nuevo registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Indicador: Porcentaje de auditorías clínicas realizadas

Línea base del 

indicador

AÑO

2 2
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COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Porcentaje de ocupación hospitalaria

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 X 100

Número de días paciente durante el período Número de días cama durante el período x 100

1/ 2009 74.2 1,160,535 1,564,679

2009 77.9 112,196 143,992

2010 79.5 114,375 143,810

2011 81.1 116,591 143,810

2012 77.2 111,218 144,113

2013 83.7 120,112 143,445

2014 82.8 118,709 143,445

2015 86.0 121,928 141,795

2016 90.9 130,898 143,964

2017 91.1 128,621 141,255

2018 87.5 124,776 142,656

2019 89.7 128,059 142,715

2020 58.2 73,834 126,943

2021 60.8 71,282 117,304

2022 65.3 92,226 141,308

2023 75.1 102,394 136,397

2024* 75.0 107,037 142,715

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

EVOLUCIÓN EN EL PERIODO

2/
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Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Porcentaje de ocupación hospitalaria” del periodo 2009 al 2023 y el estimado para 2024, observando que el

promedio de ocupación durante este tiempo fue de 79.1%. Sin embargo, en los ejercicios 2016 y 2017 se registró una ocupación por arriba del 90.0% debido al incremento en la

demanda de atención de los/as pacientes, los/as cuales requerían de atención especializada por presentar complejidad en sus enfermedades.

Para 2024 la medición del indicador es trimestral y al periodo de enero a junio alcanzó un cumplimiento del 86.5%.

INSTRUCTIVO

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador 

nuevo registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Indicador: Porcentaje de ocupación hospitalaria

Línea base del 

indicador

AÑO

112,196 114,375 116,591 111,218
120,112 118,709 121,928

130,898 128,621 124,776 128,059

73,834 71,282

92,226
102,394 107,037

143,992 143,810 143,810 144,113 143,445 143,445 141,795 143,964 141,255 142,656 142,715

126,943
117,304

141,308 136,397
142,715

77.9 79.5 81.1
77.2

83.7 82.8
86.0

90.9 91.1
87.5

89.7

58.2
60.8

65.3

75.1 75.0

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Valor de las
Variables

Valor del
Indicador

Variable 1 Variable 2 Indicador * Meta estimada



COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Promedio de días estancia 

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 

Número de días estancia Total de egresos hospitalarios

1/ 2016 7.0 1,257,099 180,010

2009 0.0

2010 0.0

2011 0.0

2012 0.0

2013 0.0

2014 0.0

2015 0.0

2016 5.7 111,252 19,646

2017 5.8 109,704 18,917

2018 5.8 106,323 18,453

2019 5.8 109,180 18,879

2020 7.5 65,099 8,735

2021 7.5 70,125 9,315
2022 6.6 91,224 13,875
2023 6.6 106,411 16,051
2024* 7.0 137,949 19,707

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

EVOLUCIÓN EN EL PERIODO

2/
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Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Promedio de días estancia” del periodo 2016 al 2023 y el estimado para 2024, observando que en 2020 y

2021 se registró un incremento en el promedio de días estancia, debido a la atención de pacientes con diagnóstico de COVID-19, los/las cuales requirieron de tiempos

prolongados en hospitalización.

Para 2024 la medición del indicador es trimestral y al periodo de enero a junio alcanzó un cumplimiento del 6.5%.

INSTRUCTIVO

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador 

nuevo registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Indicador: Promedio de días estancia 

Línea base del 

indicador

AÑO
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COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Proporción de consultas de primera vez respecto 

a preconsultas

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 X 100

Número de consultas de primera vez otorgadas 

en el periodo 

Número de preconsultas otorgadas en el periodo 

x 100

1/ 2016 69.7 178,880 256,548

2009 0.0

2010 0.0

2011 0.0

2012 0.0

2013 0.0

2014 0.0

2015 0.0

2016 71.6 8,660 12,090

2017 68.1 8,721 12,800

2018 70.8 9,186 12,969

2019 68.3 8,215 12,033

2020 72.8 1,929 2,651

2021 78.8 653 829

2022 91.4 8,180 8,949

2023 95.0 11,552 12,164

2024* 99.0 14,069 14,214

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

EVOLUCIÓN EN EL PERIODO

2/
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Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Proporción de consultas de primera vez respecto a preconsultas” del periodo 2016 al 2023 y el estimado para

2024, observando que en 2020 y 2021 se otorgaron menos consultas a causa de la emergencia sanitaria por COVID-19. Cabe señalar, que a partir de la implementación de la

Política de Servicios de Salud y Medicamentos Gratuitos (Diciembre de 2020), se han incrementado gradualmente las consultas en el Hospital.

Para 2024 la medición del indicador es trimestral y al periodo de enero a junio alcanzó un cumplimiento del 94.70%.

INSTRUCTIVO

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador 

nuevo registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Indicador: Proporción de consultas de primera vez respecto a preconsultas
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COMISIÓN COORDINADORA DE INSTITUTOS NACIONALES DE SALUD

Y HOSPITALES DE ALTA ESPECIALIDAD

Indicador Variable 1 Variable 2

Tasa de infección nosocomial por mil días de 

estancia hospitalaria

FÓRMULA: VARIABLE1 / VARIABLE2 X 1000

Número de episodios de infecciones 

nosocomiales registrados en el periodo de 

reporte 

Total de días estancia en el periodo de reporte x 

1000

1/ 2016 7.3 8,157 1,124,612

2009 0.0

2010 0.0

2011 0.0

2012 0.0

2013 0.0

2014 0.0

2015 0.0

2016 5.5 611 111,252

2017 4.5 539 120,118

2018 4.8 515 106,323

2019 4.7 517 109,180

2020 8.5 555 65,099

2021 6.9 487 70,125

2022 4.0 361 91,224

2023 3.9 412 106,411

2024* 3.5 480 137,949

1/ Línea base del indicador registrada en el PASH 2024: año en el cual empieza a operar el indicador para el programa (CCINSHAE).

2/ Línea base del indicador institucional: año en el cual empieza a operar el indicador para la Institución.

La gráfica muestra la evolución del comportamiento del indicador “Tasa de infección nosocomial por mil días de estancia hospitalaria” del periodo 2016 al 2023 y el estimado

para 2024, observando que en 2020 se registró la tasa más alta, derivado de un mayor uso de equipos de ventilación asistida en pacientes con diagnóstico de COVID-19, así

como a las estancias prolongadas por complicaciones bajo este padecimiento siendo en torrente sanguíneo (catéter), sondas urinarias y en paciente inmunocomprometidos.

Sin embargo, a partir de 2022, se ha registrado una disminución gradual en la tasa de infecciones, derivado del seguimiento activo de los paquetes de acción para prevenir y

vigilar las Infecciones Asociadas a la Atención a la Salud (IAAS) y al uso racional de antibióticos, lo que permitió contener y reducir nuevos casos de IAAS. 

Para 2024 la medición del indicador es trimestral y al periodo de enero a junio alcanzó un cumplimiento del 3.7%.

Breve explicación del comportamiento del indicador y sus variables en el periodo (desde línea base)

INSTRUCTIVO

I. Llenar los valores de la tabla a partir del año en que la entidad comprometió el indicador (Línea base)

II. Llenar todos los ejercicios fiscales posteriores al año de la línea base hasta el año 2024 con el valor de cierre de cada ejercicio fiscal; en el caso de que sea un indicador 

nuevo registrar el valor programado.

III. Los ejercicios fiscales en los cuales no se comprometió el indicador deberán registrar un valor de cero.

Clave entidad/unidad: NAW

Entidad/unidad: Hospital Juárez de México

Indicador: Tasa de infección nosocomial por mil días de estancia hospitalaria

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 2024

PP:  E023 "ATENCIÓN A LA SALUD"
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